
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  007  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Servizio d’interventi sulla fognatura comunale - anno 2023. Presa d’atto 
della diserzione di gara e indizione mediante procedura negoziata.  

 (CIG Z2B39D5AE1) 
 

L’anno 2023 il giorno trenta del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

 

CONSIDERATO che:  

- durante il corso dell’anno, diversi tronchi fognari ed acquedottistici necessitano di interventi 

urgenti di spurgo e/o sgelatura; 

- è indispensabile provvedere soventemente allo svuotamento delle fosse biologiche installate 

presso le malghe comunali, la loc. Pirli e dei bagni pubblici presso le aree pic-nic di Case di 

Viso e Sant'Apollonia; 

ACCERTATA pertanto la necessità di appaltare il servizio a una ditta specializzata, che possa 

garantire interventi tempestivi; 

VISTA la propria determinazione n. 157 del 23.12.2022 a contrarre per gli appalti di fornitura, 

prestazioni di servizi e lavori per il funzionamento e la manutenzione ordinaria dei servizi, beni 

mobili ed immobili comunali - anno 2023; 

VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Disciplina dei Contratti pubblici), in particolare i 

seguenti articoli: 

- l'art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’art. 36 c. 9-bis - Aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo; 

- l'art. 37 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

- l'art. 38 - Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza; 

- l'art. 58 - Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

- l'art. 60 - Procedura aperta; 

VISTA la procedura aperta attuata telematica mediante la piattaforma d'aggregazione 

denominata "Sintel" (Procedura N. 164059343 prot. 327 del 16.01.2023) con la quale si 

invitavano tutte le ditte interessate a presentare la propria offerta per l’esecuzione del servizio 

oggettivato entro e non oltre le ore 17:00 del giorno 31.01.2023; 

PRESO ATTO che: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 
Ponte di Legno, …………………………        N. _____ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


- entro il termine sopra indicato non è pervenuta alcuna offerta; 

- è necessario affidare il servizio celermente; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “2. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte…omissis…” 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intende affidare il servizio d’interventi sulla 

fognatura comunale - anno 2023; 

 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole 

essenziali: 

a) il termine del servizio è fissato per il 31.12.2023; 

b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D. Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) - la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, selezionando alcune 

ditte iscritte all’albo delle imprese, mediante procedura attuata telematicamente tramite la 

piattaforma gestionale SINTEL di ARIA-Regione Lombardia ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera c) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis; 

- il ricorso alla procedura negoziata è giustificato dall’assenza di offerenti alla precedente 

procedura aperta; 

RITENUTO di: 

- indire pertanto la procedura come dalle considerazioni che precedono; 

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 

vigenti; 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 

giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., in particolare l’art. 163 “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria” che testualmente recita: “5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: ….omissis… c) a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 

Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica 

associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 25.01.2023 di ricognizione delle condizioni 

organizzative; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) PRENDERE ATTO della diserzione della procedura aperta per l’appalto del servizio 

d’interventi sulla fognatura comunale - anno 2023 Procedura N. 164059343 CIG 

Z7B3984F98; 

2) INDIRE nuova procedura, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, per l’appalto del servizio sopradescritto (CIG Z2B39D5AE1); 

3) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-

legno.bs.it. 
 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

